
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : torriinsabina@tiscali.it 

_________________________________________________________________________________ 

                      
 

AREA AMM.VO-CONTABILE 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 n. 123 del 09.08.2023 

 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA IMPEGNATA PER ATTIVITA’ SVOLTA  
                       DAL MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS.81/2008. 

Anno 2023  
 
CIG ZB73C2A824  – medico competente 
CIG ZD33C2A7D8 – Responsabile RSPP 

 
 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
             TORRI in Sabina, li 09.08.2023 
 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

                                                                                                                firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/93 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li 12/12/2023 

 
 



 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  

VISTO lo Statuto Comunale; 

  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 07 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 24 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato PEG 

anno 2023 ed assegnazione delle risorse ai responsabili; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
   
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano 
ai dirigenti tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non 
ricompresi espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e 
non rientranti tra le funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei 
servizi; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco in data 20/10/2021 prot. n. 5511 con il quale è stato 
nominato il responsabile dell’ufficio e dei servizi; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” in particolare, gli artt. 17, fasi delle procedure di affidamento e 

50, comma 1, lettera b), procedure per l’affidamento; 

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che 

prevede l’innalzamento a euro 5.000,00 della soglia di esenzione dall’utilizzo del MEPA per 

gli appalti delle pubbliche amministrazioni centrali e periferiche, esenzione già prevista 

dall’art. 1, comma 450, Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”; 

 

RICHIAMATO l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 76 e ss. mm. e ii., secondo 

cui “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 

lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 

e dai soggetti aggregatori”; 

 

DATO ATTO CHE, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 

140 mila euro e che per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023; 



 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere 

ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
RICORDATO che: 
- l’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 106/2009, prevede 
l’obbligo per il datore di lavoro di nominare il medico competente ad esercitare la 
sorveglianza sanitaria sul personale dipendente; 
 
- questo Ente con atto di C.C.n.32 del 21/12/2017 si provvedeva a prorogare  l’incarico di 
“medico competente ai sensi del D.Lgs. 626/94 e s.m.i.” alla dr.ssa Manuela Serva mediante 
sottoscrizione di apposita convenzione con la A.S.L.Rieti, per il periodo dal 1/1/2018 al 
31/12/2020 con un compenso annuo di € 1.807,60 di cui € 350,00 a titolo di rimborso spese; 
  
PRESO ATTO che la Dr.ssa Manuela Serva, anche per l’anno 2021 chiesto, a seguito della 
pandemia COVID-19 per problematiche personali, di essere sostituita sino al 31/12/2021; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 20/01/2021 con la quale è stata nominata, in 
sostituzione della suddetta Dr.ssa, la ditta C.M.A. srl per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 
81/2008, sino al 31.12.2021, alle medesime condizioni economiche; 
 
VISTA la propria determinazione n. 2 del 14.01.2020 con la quale è stato affidato alla 
suddetta ditta l’incarico di RSPP esterno per il triennio 2020/2022 al costo annuale di € 
793,00; 
 
PRESO ATTO che anche per il 2023 si rende necessario prorogare detti servizi;  
 
RITENUTO opportuno provvedere ai  relativi impegni di spesa;   
 
- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- Visto lo Statuto comunale; 
- Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune: 
- Vista la Legge  07.08.1990, n. 241; 

- Visto il bilancio del corrente esercizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) - di impegnare in favore della ditta C.M.A. di RIETI  la  somma di € 1.807,60 per 

l’attività di medico competente esente IVA. 

 

2) –di impegnare in favore della suddetta ditta la somma di € 793,00 per l’attività di 

RSPP esterno per l’anno 2023. 

 

3) - di imputare la spesa complessiva di € 2600,60 come segue: 

- quanto ad € 1.807,60 al P.E.G. 4 imp. 776/2023 in conto al bilancio 2023 

  CIG ZB73C2A824 

- quanto ad € 793,00 al P.E.G. 4 imp. 777/2023  in conto al bilancio 2023 –  

  CIG ZD33C2A7D8 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Simone MARCHEGIANI 
                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/93 


